
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.336, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

“QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA EDUCAÇÃO, O INSTITUTO ÁGAPE, NOS TERMOS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 10.001/2024” 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município. 

Considerando a solicitação do INSTITUTO ÁGAPE, quanto a sua qualificação como Organização Social na área de Educação, com interesse 

em firmar futuro Contrato de Gestão com a Administração Pública Municipal, nos termos da Lei Federal nº 9.637/98 e Lei Municipal nº 

1.186, de 11 de novembro de 2005, alterada pela Lei Municipal nº 1.199, de 01 de março de 2006; e 

Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 10.001/2024, em observância a Lei Municipal nº 1.186/05, com 

as alterações posteriores. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica QUALIFICADO como ORGANIZAÇÃO SOCIAL, para atuação na área da EDUCAÇÃO, oportunamente através de Contrato de 

Gestão, o INSTITUTO ÁGAPE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ/MF sob nº 15.866.504/0001-66, com 

sede na Avenida Itaqui, nº 431 – sala 17 – Jardim Belval, Barueri/SP. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Cajamar, 29 de outubro de 2024. 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 3.204, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedido ao servidor público CLAUDINEI RIBEIRO – RE Nº 10.502, ocupante do cargo efetivo de Motorista, licença-prêmio pelo 

período de 90 (noventa) dias, relativa ao quinquênio de 20/05/2015 a 19/05/2020, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 

064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar). A licença terá início em 11 de novembro de 

2024 e término em 08 de fevereiro de 2025, devendo o servidor apresentar-se, independente de notificação, às atividades inerentes ao seu 

cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 

PORTARIA Nº 3.205, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedido a servidora pública GIULIANA MISSERONI LACERDA – RE nº 14156, ocupante do cargo efetivo de Monitor Educacional, 

licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio 01/10/2017 a 08/05/2024 (ajustado pela Lei Complementar Federal 

173/2020), nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Cajamar). A licença terá início em 14 de novembro de 2024 e término em 13 de dezembro de 2024, devendo a servidora 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

apresentar-se, independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à 

cessação. 

PORTARIA Nº 3.206, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedida a servidora CRISLEI MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA, RE 10351, ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde, licença-prêmio 

pelo período de 60 (sessenta) dias, relativa ao quinquênio de 20/05/2015 a 19/05/2020, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar 

nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), da seguinte forma: 30 (trinta) dias a partir 

de 18/11/2024 à 17/12/2024; e 30 (trinta) dias a partir de 20/01/2025 à 18/02/2025. Deverá a servidora apresentar-se, independente de 

notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação de cada período da 

licença. 

PORTARIA Nº 3.207, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedido ao servidor público CÁSSIO APARECIDO GONÇALVES  – RE nº 11746, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, 

licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio 20/05/2015 a 19/05/2020, nos termos do artigo 125-B da Lei 

Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar). A licença terá início em 15 

de janeiro de 2025 e término em 13 de fevereiro de 2025, devendo o servidor apresentar-se, independente de notificação, às atividades 

inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 

PORTARIA Nº 3.208, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedido a servidora pública MARCELA ARAUJO BARBOZA GALASCHI – RE nº 13377, ocupante do cargo efetivo de Médico 

Veterinário, licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio 06/05/2016 a 05/05/2021, nos termos do artigo 125-B 

da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar).A licença terá início 

em 16 de janeiro de 2025 e término em 14 de fevereiro de 2025, devendo a servidora apresentar-se, independente de notificação, às 

atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 

PORTARIA Nº 3.209, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedida ao servidor JOÃO PAULO PAES, RE 14797, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, licença-prêmio pelo período 

de 90 (noventa) dias, relativa ao quinquênio de 05/05/2019 a 04/05/2024, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º 

de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), da seguinte forma: 30 (trinta) dias a partir de 

01/02/2025 a 02/03/2025; 30 (trinta) dias a partir de 01/03/2026 a 30/03/2026; e 30 (trinta) dias a partir de 01/11/2027 a 30/11/2027. 

Deverá o servidor apresentar-se, independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil 

subsequente à cessação de cada período da licença. 

PORTARIA Nº 3.210, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedida ao servidor HELENO NUMERIANO DA SILVA, RE 14894, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, licença-prêmio 

pelo período de 90 (noventa) dias, relativa ao quinquênio de 14/07/2019 a 13/07/2024, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar 

nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), da seguinte forma: 30 (trinta) dias a partir 

de 15/06/2025 a 14/07/2025; 30 (trinta) dias a partir de 15/06/2026 a 14/07/2026; e 30 (trinta) dias a partir de 15/06/2027 a 14/07/2027. 

Deverá o servidor apresentar-se, independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil 

subsequente à cessação de cada período da licença. 

PORTARIA Nº 3.211, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedido a servidora pública ANNA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA – RE Nº 15386, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, 

licença-prêmio pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, relativa ao quinquênio 22/05/2015 a 21/05/2020, nos termos do artigo 125-B da 

Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar). A licença terá início em 

16 de dezembro de 2024 e término em 29 de janeiro de 2025, devendo a servidora apresentar-se, independente de notificação, às 

atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação, restando-lhe um período de 45 dias. 

PORTARIA Nº 3.212, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedido a servidora pública ALINE FERNANDA DE BARROS – RE Nº 16574, ocupante do cargo efetivo de Professor Adjunto de 

Educação Básica - PAEB, licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio 05/02/2018 a 10/09/2024 (ajustado pela Lei 

Complementar Federal nº 173/2020), nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Cajamar). A licença terá início em 01 de novembro de 2024 e término em 30 de novembro de 2024, 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

devendo a servidora apresentar-se, independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia 

útil subsequente à cessação. 

PORTARIA Nº 3.213, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica concedida a servidora pública MARIA DA CRUZ SOUSA SANTOS – RE nº 18.025, ocupante do cargo de provimento efetivo de Diretor de 

Escola, licença para participação em Congresso Acadêmico denominado “VI Conferência Internacional para o Equilíbrio do Mundo”, no 

período de 25/01/2025 a 01/02/2025, com fundamento no inciso III, do art. 22 da Lei Complementar nº 237/2024. Fica a servidora 

cientificada da obrigatoriedade ao cumprimento dos requisitos constante das alíneas “a” e “b” do inciso III, do artigo 22 da Lei 

Complementar nº 237/2024. 

PORTARIA Nº 3.214, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica revogada, a pedido, a designação da Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE COMPLEXIDADE, Nível Remuneratório FCE V, da 

Divisão de Ambulatório e Especialidades Médicas do Departamento de Atenção Especializada, concedida por meio da Portaria nº 773, de 

27 de maio de 2022, ao servidor público REGINALDO DA SILVA – RE 10.322, devendo o servidor retornar as funções de seu cargo efetivo. 

PORTARIA Nº 3.215, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar para apurar nos autos do Processo Administrativo nº 6.422/2022, a possível conduta 

inadequada da servidora pública Elenita Alves Cajueiro Oliveira – RE nº 10.783, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, que 

em tese fere a Lei Complementar nº 064 de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos de Cajamar) e Lei Complementar nº 

165/2018. Ficam designados, nos termos do artigo 186 da Lei Complementar nº 064/05, como membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, os seguintes servidores: Tatiane Lopes Alves Martinez – Procurador Municipal –  nº RE 13.386; Clarice 

Wiedenhofer – Auxiliar Administrativo – RE nº 10.134; e Josimar Alves de Oliveira – Guarda Civil Municipal - RE nº 14.798. A Comissão 

Disciplinar será presidida pela Procuradora Municipal Tatiane Lopes Alves Martinez - nº RE 13.386. 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL Nº 01/2024 

Processo de Avaliação Periódica de Desempenho dos Servidores do Município de Cajamar – Exercício 2024 

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, Fabiane Barbosa Eleutério, no uso de suas atribuições, torna 

público o cronograma de devolutiva dos servidores conforme item 4.3 do Edital de Avaliação Periódica de Desempenho dos Servidores pós 

recurso do Município de Cajamar, nos termos das Leis Complementares nº 236 e 238/2024 e do Decreto nº 7.251/2024, regendo-se pelas 

disposições integrantes do presente Edital. 

RE DATA HORÁRIO LOCAL 

6.968 05/11//2024 14:00 EMEB VICTOR HENRIQUE COSTA POSSEBON 

6.991 04/11/2024 08:00 EMEB PROFª MARIA ELCE MARTINS BERTELLE 

6.993 04/11/2024 14:00 EMEB DRA. MARA APª ALVES DA SILVA GOMES 

6.998 07/11/2024 09:00 EMEB PROFª CLEIDE APª FIUZA PENIDO 

7.005 07/11/2024 10:00 EMEB PROFª CLEIDE APª FIUZA PENIDO 

7.085 05/11/2024 15:00 EMEB PROFª ROSA HELENA MOTTA MARCONDES SOUSA 

8.553 07/11/2024 09:00 EMEB EMELLYNE DE AZEVEDO AGUIAR 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

8.566 07/11/2024 12:00 EMEB PROFª CLEIDE APª FIUZA PENIDO 

8.963 08/11/2024 14:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 

9.712 04/11/2024 10:00 EMEB KARINE PEREIRA SANTIAGO  

9.717 04/11/2024 12:00 EMEB PROF. MARCELO ANTÔNIO RICOMINI PASCOAL 

9.802 05/11/2024 08:00 EMEB PROFª VERA DE ALMEIDA SANTOS  

9.856 08/11/2024 10:00 EMEB IRAN GONÇALVES CARNAÚBA 

9.866 11/11/2024 08:00 EMEB PROFª ROSA HELENA MOTTA MARCONDES SOUSA 

9.957 08/11/2024 15:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 

10.232 04/11/2024 11:00 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

10.353 04/11/2024 11:30 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

10.361 04/11/2024 10:15 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

10.446 08/11/2024 10:20 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

10.458 05/11/2024 09:30 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

10.482 04/11/2024 08:15 CENTRAL DE AMBULANCIA 

10.485 04/11/2024 08:00 CENTRAL DE AMBULANCIA 

10.502 08/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

10.510 04/11/2024 10:00 

VIGILÊNCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

10.549 08/11/2024 09:00 EMEB JAILSON SILVEIRA LEITE  

10.556 07/11/2024 14:30 UBS DRA. IZABEL GRATIERI 

10.585 12/11/2024 11:30 EMEB IRAN GONÇALVES CARNAÚBA 

10.672 04/11/2024 11:15 

VIGILÊNCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

11.019 07/11/2024 14:30 EMEB ANTÔNIO PINTO DE CAMPOS  

11.078 06/11/2024 13:30 EMEB PROFª ROSA HELENA MOTTA MARCONDES SOUSA 

11.081 08/11/2024 14:00 EMEB PROFª CLEIDE APª FIUZA PENIDO 

11.172 11/11/2024 13:00 EMEB FRANCELI DE FATIMA MISSE NASCIMENTO  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

11.178 12/11/2024 10:00 EMEB KARINE PEREIRA SANTIAGO  

11.348 07/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

11.404 07/11/2024 08:30 UPA24H 

11.405 07/11/2024 08:15 UPA24H 

11.419 07/11/2024 08:45 UPA24H 

11.440 12/11/2024 13:30 EMEB PROFª ROSA HELENA MOTTA MARCONDES SOUSA 

11.549 07/11/2024 09:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

11.659 05/11/2024 08:00 EMEB PROFª ODIR GARCIA ARAÚJO 

11.694 04/11/2024 09:00 DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 

11.782 05/11/2024 09:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

11.913 06/11/2024 12:00 UBS DRA. IZABEL GRATIERI 

11.940 07/11/2024 10:30 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

11.942 05/11/2024 16:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

12.004 05/11/2024 11:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

12.014 07/11/2024 09:00 UPA24H 

12.224 06/11/2024 10:00 EMEB PROFª VENERANDA DE FREITAS PINTO 

12.283 07/11/2024 15:00 EMEB Profª ELAINE MARGARETE MENEGUIM DA SILVA  

12.292 04/11/2024 09:45 CENTRAL DE AMBULANCIA 

12.299 04/11/2024 10:00 CENTRAL DE AMBULANCIA 

12.306 11/11/2024 13:00 EMEB PROFª VERA DE ALMEIDA SANTOS  

12.370 07/11/2024 09:00 EMEB GUILHERMINA DO COUTO OLIVEIRA   

12.504 06/11//2024 14:00 EMEB MARCUS VINICIUS DA SILVA BATISTA 

12.508 06/11//2024 14:30 EMEB MARCUS VINICIUS DA SILVA BATISTA 

12.533 04/11/2024 14:15 EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 

12.578  11/11/2024 08:45 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS 

12.608 08/11/2024 10:00 EMEB PROFª CLEIDE APª FIUZA PENIDO 

12.728 11/11/2024 08:00 EMEB VINICIUS COUTO SILVA 

12.732 06/11/2024 15:00 EMEB ALINE CRISTINA SANTOS DE PAULA  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

12.762 08/11/2024 13:00 EMEB PROFª LUCY APPARECIDA BERTONCINI 

12.772 07/11/2024 09:15 UPA24H 

12.797 04/11/2024 10:00 

VIGILÊNCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

12.943 04/11/2024 10:30 

VIGILÊNCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DIVISÃO DE 

ZOONOSES 

12.944 04/11/2024 08:45 CENTRAL DE AMBULANCIA 

12.995 05/11/2024 10:00 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

13.376 08/11/2024 13:30 FARMACIA MUNICIPAL  24 HORAS 

13.442 06/11/2024 09:00 DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 

13.465 05/11/2024 13:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.627 08/11/2024 10:30 DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

13.788 08/11/2024 13:00 EMEB JAILSON SILVEIRA LEITE  

13.802 12/11/2024 10:30 EMEB IRAN GONÇALVES CARNAÚBA 

13.898 07/11/2024 08:00 EMEB GUILHERMINA DO COUTO OLIVEIRA   

14.045 08/11/2024 10:00 EMEB JAILSON SILVEIRA LEITE  

14.106 09/11/2024 10:30 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

14.106 05/11/2024 10:30 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

14.126 12/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

14.161 04/11/2024 08:30 CENTRAL DE AMBULANCIA 

14.163 07/11/2024 08:30 EMEB VICTOR HENRIQUE COSTA POSSEBON 

14.164 07/11/2024 14:00 EMEB PROFª VERA DE ALMEIDA SANTOS  

14.264 05/11/2024 10:00 EMEB PROFª MARIA ELCE MARTINS BERTELLE 

14.309 06/11/2024 10:00 EMEB KARINE PEREIRA SANTIAGO  

14.354 04/11/2024 09:30 EMEB ESTER CATARINE LOZANO 

14.371 04/11/2024 08:00 UBS DRA. IZABEL GRATIERI 

14.426 06/11/2024 10:00 DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 

14.481 04/11/2024 11:00 EMEB DRA. MARA APª ALVES DA SILVA GOMES 

14.491 04/11/2024 09:00 CENTRAL DE AMBULANCIA 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

14.641 11/11/2024 09:30 EMEB PROF. ANTÔNIO CARLOS CARVALHO 

14.836 05/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

14.862 12/11/2024 10:00 EMEB JOSUÉ MOREIRA SENA 

14.886 07/11/2024 08:00 ESF CARLOS DOS SANTOS  

14.913 08/11/2024 11:00 EMEB JAILSON SILVEIRA LEITE  

14.920 07/11/2024 09:30 USF EDIVALDO SOARES MASSAGARDI  

14.973 04/11/2024 09:15 CENTRAL DE AMBULANCIA 

14.992 07/11/2024 15:40 UBS DRA. IZABEL GRATIERI 

15.152 04/11//2024 11:30 EMEB MARCUS VINICIUS DA SILVA BATISTA 

15.396 06/11/2024 14:00 EMEB ALINE CRISTINA SANTOS DE PAULA  

15.569 07/11/2024 09:30 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E LAZER 

15.994 06/11/2024 09:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.002 07/11/2024 10:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.003 06/11/2024 10:00 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

16.013 07/11/2024 10:10 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

16.015 07/11/2024 09:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.070 05/11/2024 09:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.078 05/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.086 05/11/2024 09:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16.093 12/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO E GESTAO DE EVENTOS 

16.126 08/11/2024 09:00 EMEB EVA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS  

16.239 06/11/2024 10:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.244 05/11/2024 10:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.246 07/11/2024 10:00 USF EDIVALDO SOARES MASSAGARDI  

16.255 04/11/2024 09:00 DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

16.350 11/11/2024 08:30 EMEB PROFª MARIA ELCE MARTINS BERTELLE 

16.533 07/11/2024 14:00 EMEB PROFª CLEIDE APª FIUZA PENIDO 

16.539 04/11/2024 12:00 EMEB PROFª IONE FERREIRA COUTO DA SILVA  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

16.746 06/11/2024 14:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 

16.989 04/11/2024 08:30 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

17.131 04/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

17.162 04/11/2024 09:30 CENTRAL DE AMBULANCIA 

17.438 07/11/2024 08:00 UPA24H 

17.449 05/11/2024 10:00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

17.721 08/11/2024 14:00 EMEB PROFª LUCY APPARECIDA BERTONCINI 

17.743 10/11/2024 10:40 UBSF ENF. LEONTINA MARTINS FRANÇA 

17.922 06/11/2024 10:00 EMEB PROFª MARIA ELCE MARTINS BERTELLE 

17.923 07/11/2024 11:00 EMEB PROFª ROSA HELENA MOTTA MARCONDES SOUSA 

18.054 04/11/2024 14:00 EMEB MARIA GONÇALVES DE FREITAS GONÇALVES 

 

Cajamar, 29 de Outubro de 2024.  

Secretária Municipal Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

AVISO DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023 
Processo Administrativo nº 11.107/2023 
OBJETO: Seleção de usuários dos serviços públicos, para comporem Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos - COMUSP, 
vinculado à Controladoria Geral do Município, nos termos da Lei Federal nº 13.460/17 Decreto Municipal n° 6.055/2019, alterado pelo 
Decreto Municipal nº 6.379/2020 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO PRORROGADO: A partir de 08/11/2024 à 13/12/2024. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 29 de outubro de 2024  
Francislete Ribeiro Pereira Lima  
 
Controladoria Geral do Município 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 26 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 27 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 28 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 29 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 30 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 34 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 35 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 36 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 37 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 39 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 40 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 41 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1311 

T e r ç a - f e i r a  2 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 42 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 
 
 
 
 

 


